CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
Requerimento de Comissão

654/2017
Senhor Presidente,

Requeiro a esta Comissão, nos termos do art. 76, § 4° da Lei Orgânica,

combinado com art. 48, II do Regimento Interno, seja encaminhado, por meio

da Mesa, a Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Informação,

com cópia para a Secretaria de Saúde, o pedido de informação sobre o

concurso público realizado em 18 de Dezembro de 2011 — Edital 02/2011, a fim

de elucidar possíveis vícios referentes à contratação de funcionários em

suposto caráter de urgência, em detrimento dos candidatos aprovados no

último concurso do edital 02/2011.

Foi realizado levantamento por diversos aprovados no referido concurso

público, que a despeito de existirem candidatos aprovados nos termos do

edital, e de estar o concurso ainda vigente, uma vez que teve sua validade

prorrogada por período de 02 anos (até o dia 07/03/2016), constatou-se que a r,r)

Prefeitura realizou inúmeras contratações por meio de contratos temporários,

em total desrespeito aos princípios da administração pública. 	 g

Ressalte-se que é cediço que não há obrigatoriedade da convocação

dos candidatos aprovados fora do número de vagas. No entanto, uma vez que

existe a necessidade da contratação, não pode a prefeitura ignorar o certame

já realizado, com o uso dos recursos públicos, para contratar temporariamente

funcionário para vaga que existe em caráter permanente, fruto do aumento da

demanda por saúde.

Esse entendimento foi corroborado pelo Ministério Público, que interveio

junto ao executivo municipal, resultando em um TAC (Termo de Ajustamento de

Conduta) entre o Ministério Público do Estado de Minas Gerais e a Prefeitura

Municipal de Belo Horizonte, para que as irregularidades identificadas fossem

sanadas. No entanto, o referido instrumento vem sendo ignorado.

dor G riel

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Posto isso, solicito a essa comissão que seja encaminhado o presente

pedido de informações para esclarecer:

- Quantos aprovados no concurso público regido pelo Edital 02/2011

foram nomeados para integrar o Quadro Geral de Pessoal da Administração Direta?

Discriminar para cada área de especialidade prevista no edital;

- Quantas pessoas foram contratadas por meio de contrato temporário

no período de 07/03/2012 a 07/03/2016, no município de Belo Horizonte, para

desempenhar as funções descritas no Anexo I do Edital 02/2011? Discriminar para

cada área de especialidade prevista no edital;

- Qual a MOTIVAÇÃO  do ato de contratação temporária em detrimento

da nomeação para o cargo?

- Dos contratos em caráter temporário, referentes a essas áreas, qual a

duração de cada contrato?

- Dos contratos em caráter temporário, referentes a essas áreas,

quantos foram renovados e por qual período?

- Quais os critérios usados para a seleção dos contratados

temporariamente, e por qual instrumento ocorreu o chamamento?

Belo Horizonte, 30 de 	2017.

Ao Senhor

Vereador Reinaldo Gomes

Presidente da Administração Pública

PROPOSIÇÃO INICIAL

Avulsos distribuidos

E 	/  Cço /

, 	 hi1 Lf1-9
Responsável pela distribuição

	Page 1
	Page 2